15, 18. Nonetheless we speak of a long time or a short time, and we do so only of time past or time in the future. For example, we call a hundred years ago a long time in the past, and likewise a hundred years hence a long time in the future; but we call—say—ten days ago a short time past, and ten days hence a short time in the future. But on what grounds can something that does not exist be called long or short? The past no longer exists and the future does not exist yet. We ought not, therefore, to say, "That is a long time," but, when speaking of the past, we should say, "That was long," and of the future, "That will be long." O my Lord, my light, †65 will your truth not deride us humans for speaking so? This long time in the past: was it long when it was already past, or earlier than that, when it was still present? If the latter, yes, then it might have been long, because there was something to be long; but if it was already past it no longer existed, and therefore could not have been long, since it was not in existence at all. We ought not, therefore, to say, "That era in the past was a long one," for we shall not find anything that was long, for since that point at which it became past time it has no longer had any being.

erat. Non ergo dicamus: "Longum fuit praeteritum tempus" (neque enim inueniemus, quid fuerit longum, quando, ex quo praeteritum est, non est), sed dicamus: "Longum fuit illud praesens tempus", quia cum praesens esset, longum erat. Nondum enim praeterierat, ut non esset, et ideo erat, quod longum esse posset; postea vero quam praeteriit, simul et longum esse destitit, quod esse destitit.

Utrum praesens tempus possit esse longum.

15. 19. Videamus ergo, anima humana, utrum praesens tempus possit esse longum: datum enim tibi est sentire moras atque metiri. Quid respondebis mihi? An centum anni praesentes longum tempus est? Vide prius, utrum possint praesentes esse centum anni. Si enim primus eorum annus agitur, ipse praesens est, nonaginta vero et novem futuri sunt, et ideo nondum sunt: si autem secundus annus agitur, iam unus est praeteritus, alter praesens, ceteri futuri. Atque ita mediorum quemlibet centenarii huius numeri annum praesentem posuerimus; ante illum praeteriti erunt, post illum futuri. Quocirca centum anni praesentes esse non poterunt. Vide saltem, utrum qui agitur unus ipse sit praesens. Et eius enim si primus agitur mensis, futuri sunt ceteri, si secundus, iam et primus praeteriit et reliqui nondum sunt. Ergo nec annus, qui agitur, totus est praesens, et si non totus est praesens, non annus est praesens. Duodecim enim menses annus est, quorum quilibet unus mensis, qui agitur, ipse praesens est, ceteri aut praeteriti aut futuri. Quamquam neque mensis, qui agitur, praesens est, sed unus dies; si primus, futuris ceteris, si novissimus, praeteritis ceteris, si mediorum quilibet, inter praeteritos et futuros.